

## CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 498 / 2019

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente.

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Instituto dos Advogados de Minas Gerais - IAMG, na pessoa do seu presidente, Sr. Felipe Martins Pinto, pela participação na realização do evento preparatório para o Congresso Bienal de Ciências Penais, em nosso município.

## JUSTIFICATIVA

O Instituto dos Advogados de Minas Gerais - IAMG - é uma associação composta por bacharéis em Direito, diplomados em cursos jurídicos regulares e militantes da área jurídica em geral. Com 104 anos de existência, além de congregar profissionais das carreiras jurídicas, o IAMG consiste em uma das raras instituições centenárias mineiras. Seu objeto social é aprimorar a ordem jurídica e a permanente efetivação da justiça e da cultura no meio social.

Sendo assim, buscando fortalecer suas atividades e disseminar conhecimento à comunidade jurídica, no dia 08 de novembro de 2019, em Pouso Alegre, o IAMG participou da realização do Pré-Bienal, evento preparatório para o Congresso Bienal de Ciências Penais, que será realizado em agosto de 2020. Na ocasião, estiveram presentes profissionais e estudantes de Direito em busca de aperfeiçoar seus conhecimentos no âmbito penal.

Por essas razões, considerando a grandiosidade e o sucesso do evento, envolvendo renomados juristas em torno de discussões sobre temas atuais e de grande relevância ao mundo jurídico, o Poder Legislativo Municipal, na pessoa do vereador Dr. Edson, presta esta justa, imperativa e singela homenagem ao Instituto dos Advogados de Minas Gerais - IAMG, reverenciando a instituição com votos de sucesso e prosperidade.

> Sala das Sessões, 19 de novembro de 2019. PRESIDENTE DA MESA ANDRÉ PRADO **VEREADOR** BRUNO DIAS 1º SECRETÁRIO

DITO BARBOSA **VEREADOR** 

> DR. EDSON FREADOR

ODAIR QUINCOTE 2º SECRETÁRIO

RAFAELABOLÁFIO VEREADOR

SON TADEU LOPES 1° VICE-PRESIDENTE

FARMÁCIA ADRIANO EREADOR ARLINDO MOTTA PAES 2° VICE-PRESIDENTE CAMPANHA VEREADOR DIONÍSÍO PEREIRA VEREADOR CW

LEANDRO MORAIS

VÊREADOR

RODRIGO MODESTO

READOR

ADORA